Unidade de Orçamento e Pessoal

Nota Jurídica N.º 573/2025 - SEEC/AJL/UNOP Brasília-DF, 31 de outubro de 2025.

ASSUNTO: Projeto de Lei, que dispõe quanto à abertura de crédito suplementar à (Lei nº 7.650, de 30 de
dezembro de 2024 - LOA/2025), no valor de R$ 55.654.257,00 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e
cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais).

1. RELATÓRIO
1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei, que dispõe quanto à abertura de crédito
suplementar à (Lei nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 - LOA/2025) , no valor de R$ 55.654.257,00
(cinquenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais).

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando nº 466/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (185039925), a proposição é justificada nos seguintes termos:  

Excelentíssimo Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei que abre,
termos dos art. 60 e 65 da Lei n° 7.549, de 30 de julho de 2024, ao Orçamento
Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30
de dezembro de 2024), crédito suplementar, no valor de R$ 55.654.257,00
(cinquenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e
cinquenta e sete reais).

O crédito suplementar, em favor da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade do Distrito Federal para atender despesas com a manutenção do
equilíbrio financeiro do sistema de transporte público coletivo do Distrito Federal,
em favor das bacias e permissionários do STPC/DF.